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Olá pessoal! 

 

Que alegria! Chegamos a nossa 2ª Lista de Questões. O que você achou da 1ª lista? 

Caso tenha chegado agora por aqui a 1ª lista está no meu canal do Telegram, no meu 

canal no Youtube e também no Blog. 

 

Meu nome é Eliane Reis sou professora no Preparatório Exame de Suficiência e te 

convido a fazer parte de um grupo de estudos de contabilidade onde vamos estudar 

juntos para os mais variados objetivos como Exame de Suficiência, Concursos na Área 

Contábil ou se você ainda está na Graduação e precisa de um reforço nos estudos.  

 

Meu objetivo é que possamos transformar toda a interação que tenho com vocês em 

todas as redes sociais em um grupo de estudos unido e concentrado em estudar 

contabilidade de forma que possamos iniciar com conceitos iniciais e ir evoluindo 

gradativamente. 

 

Essa é nossa 2ª Lista de Questões e para participar desse grupo de estudos basta entrar 

no meu canal no Telegram clicando nesse link https://t.me/momentodeestudar e se 

inscrever no meu canal do Youtube clicando aqui: 

http://www.youtube.com/momentodeestudar . Nosso cronograma será semanal, as 

quintas-feiras vou postar a lista de questões as 20h no Telegram e o vídeo com a 

resolução entrará no Youtube as sextas-feiras também as 20h (horário de Brasília). 

 

No final desse arquivo tem todos os links das minhas redes sociais e como você pode 

entrar em contato comigo.  

 

Após resolver essa lista de questões me conte lá nos comentários do Youtube o que 

você achou, quais suas principais dúvidas e o que você mais errou. Esses comentários 

vão me guiar para elaboração das próximas listas. 

 

Vamos juntos? 
 

 

Atenção: Esse arquivo foi disponibilizado pelo Blog Momento de Estudar no endereço 

www.momentodeestudar.com.br  

Evite Plágio! Valorize nosso trabalho, se for utilizar esse trabalho cite a fonte ou 

solicite autorização para uso. Fique atento(a) as possíveis situações enquadradas 

como crime contra o direito autoral, que possa infringir o artigo 184 do Código Penal 

e a Lei 9610/98. 
Para maiores informações entre em contato no email momentodeestudar@gmail.com 

 

Lista de Questões 02  

01. (CFC/Consulplan/2019.1/Q05) Em 02/10/20X1, a Sociedade Empresária “A” 

adquiriu, em condições usuais e taxas de juros compostos condizentes ao mercado, um 

imóvel por meio de financiamento para ser liquidado em 6 prestações trimestrais, 

http://momentodeestudar.com.br/preparatorio-exame-suficiencia-cfc/
https://t.me/momentodeestudar
http://www.youtube.com/momentodeestudar
http://www.momentodeestudar.com.br/
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periódicas, iguais e postecipadas, com a primeira prestação após três meses de aquisição 

do imóvel, conforme tabela demonstrada a seguir: 

 

Prestação Valor da Prestação Juros 

1 R$ 25.843,65 R$ 4.200,00 

2 R$ 25.843,65 R$ 3.550,69 

3 R$ 25.843,65 R$ 2.881,90 

4 R$ 25.843,65 R$ 2.193,05 

5 R$ 25.843,65 R$ 1.483,53 

6 R$ 25.843,65 R$ 752,73 

 

A Sociedade Empresária “A” manterá esse imóvel para uso no fornecimento de suas 

mercadorias e espera-se que ele seja utilizado por mais de um período para geração de 

benefícios futuros e econômicos à entidade. Com base nas informações apresentadas e, 

que a Sociedade Empresária “A”, no reconhecimento inicial, aplicou a Resolução CFC 

nº 1.151, de 23 de janeiro de 2009 – Aprova a NBC TG 12 – Ajuste a valor presente, 

NBC TG 27 (R4) – Ativo imobilizado e Lei nº 6.404/76 (Lei das SAs), assinale os 

lançamentos contábeis que refletem corretamente, em 02/10/20X1, o registro do imóvel, 

das prestações e dos juros no patrimônio da Sociedade Empresária “A”. Admita que os 

juros estão embutidos no valor das prestações e que o exercício social da Sociedade 

Empresária “A” finda-se em 31 de dezembro de cada ano. A Sociedade Empresária “A” 

considera que os lançamentos contábeis aludidos anteriormente apresentam efeito 

relevante aos usuários das informações contábeis. 

 

a) D – Imóveis (Ativo Imobilizado) 140.000,00 

 D – Encargos Financeiros a Transcorrer (Passivo Circulante) 12.825,64 

 D – Encargos Financeiros a Transcorrer (Passivo Não Circulante) 2.236,26 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Circulante) 103.374,60 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Não Circulante) 51.687,30 

   

b) D – Imóveis (Ativo Imobilizado) 140.000,00 

 D – Encargos Financeiros a Transcorrer (Passivo Circulante) 15.061,90 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Circulante) 155.061,90 

   

c) D – Imóveis (Ativo Imobilizado) 140.000,00 

 D – Encargos Financeiros a Transcorrer (Passivo Não Circulante) 15.061,90 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Não Circulante) 155.061,90 

   

d) D – Imóveis (Ativo Imobilizado) 140.000,00 

 D – Juros: Ajuste a Valor Presente (Resultado) 12.825,64 

 D – Juros: Ajuste a Valor Presente (Resultado) 2.236,26 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Circulante) 103.374,60 

 C – Financiamentos a Pagar (Passivo Não Circulante) 51.687,30 

 

02. (CFC/Consulplan/2018.2/Q07) Em novembro de 2017 uma Sociedade Empresária 

comprou móveis e utensílios para fins de utilização em suas atividades administrativas. 

Esses ativos foram adquiridos de um fornecedor nacional e o montante de caixa dado 

como entrada no ato da compra foi de R$ 5.000,00. O restante do pagamento ficou 
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acordado para ser efetuado em quatro prestações mensais, iguais e consecutivas de R$ 

3.000,00, devendo a primeira prestação ser paga em dezembro de 2017. Na data do 

reconhecimento do custo inicial dos móveis e utensílios, a Sociedade Empresária 

esperava utilizá-los por mais de um período. No reconhecimento inicial ficou constatado 

que o prazo de pagamento não excedia os prazos normais de crédito e que o preço 

equivalente à vista era R$ 17.000,00. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas, assinale a alternativa que 

representa o correto lançamento contábil do custo inicial de aquisição dos móveis e 

utensílios dessa Sociedade Empresária. 

 

a) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

   

b) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C - Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 3.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 9.000 

   

c) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 17.000 

 C – Caixa (Ativo Circulante) 5.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Não Circulante) 12.000 

   

d) D – Móveis e Utensílios (Ativo Imobilizado) 12.000 

 C – Fornecedores Nacionais (Passivo Circulante) 12.000 

 

03. (CFC/Consulplan/2018.1/Q01) Em 31/03/2018, uma Sociedade Empresária 

contratou um seguro para veículos utilizados em atividades administrativas pelo valor 

total de R$ 12.000,00 para vigência de 12 meses a partir da mesma data. O contrato 

determinava que 25% do prêmio deveria ser pago à vista e o restante em três parcelas 

iguais, mensais e consecutivas. Conforme o contrato, a Sociedade Empresária pagou os 

25% do prêmio na mesma data de contratação. 

Considerando-se apenas as informações apresentadas, assinale, entre as opções a seguir, 

o lançamento contábil a ser feito pela Sociedade Empresária que reflete o registro dos 

fatos ocorridos em 31/03/2018. 

 

a) Débito: DESPESAS COM SEGUROS – RESULTADO R$ 9.000,00 

 Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 3.000,00 

 Crédito: SEGURO A PAGAR – PASSIVO CIRCULANTE R$ 12.000,00 

   

b) Débito: PRÊMIOS DE SEGURO A APROPRIAR – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 9.000,00 

 Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 3.000,00 

 Crédito: SEGUROS A PAGAR – PASSIVO CIRCULANTE R$ 12.000,00 

   

c) Débito: PRÊMIOS DE SEGURO A APROPRIAR – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 12.000,00 
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 Crédito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 3.000,00 

 Crédito: SEGUROS A PAGAR – PASSIVO CIRCULANTE R$ 9.000,00 

   

d) Débito: DESPESAS COM SEGUROS – RESULTADO R$ 12.000,00 

 Crédito: CAIXA- ATIVO CIRCULANTE R$ 3.000,00 

 Crédito: SEGUROS A PAGAR – PASSIVO CIRCULANTE R$ 9.000,00 

 

04. (CFC/Consulplan/2018.1/Q03) Em 06/11/2017, uma Sociedade Empresária vendeu 

mercadorias para revenda com as seguintes condições de pagamento: 

 60% do valor da venda foi recebido à vista, em dinheiro. 

 O restante do valor da venda foi a prazo, com parcelamento em três prestações 

mensais, iguais e consecutivas de R$ 300,00 com a primeira prestação devendo 

ser quitada por um mês após a venda. 

Informações adicionais: 

 A Sociedade Empresária exigiu o pagamento de 1,2% ao mês de taxa de juros 

compostos na fatia que representa a venda parcelada.  

 O Custo das Mercadorias Vendidas na transação de venda foi R$ 878,82. 

Com base nas informações apresentadas e desconsiderando-se a incidência de impostos, 

assinale os lançamentos contábeis que refletem corretamente o registro da venda 

realizada pela Sociedade Empresária em 06/11/2017. 

Admita que os lançamentos contábeis foram efetuados com valores aproximados e que a 

Sociedade Empresária adota o mês comercial de 30 dias em suas vendas parceladas. 

 

a) Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 1.318,23 

 Débito: DUPLICATAS A RECEBER – ATIVO CIRCULANTE R$ 900,00 

 Crédito: RECEITA DE VENDAS – RESULTADO R$ 2.197,05 

 Crédito: JUROS A APROPRIAR – ATIVO CIRCULANTE R$ 21,18 

 Débito: CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ 878,82 

 Crédito: MERCADORIAS PARA REVENDA – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 878,82 

   

b) Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 1.318,23 

 Débito: DUPLICATAS A RECEBER – ATIVO CIRCULANTE R$ 900,00 

 Crédito: RECEITA DE VENDAS – RESULTADO R$ 2.218,23 

 Débito: CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ 878,82 

 Crédito: MERCADORIAS PARA REVENDA – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 878,82 

   

c) Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 1.350,00 

 Débito: DUPLICATAS A RECEBER – ATIVO CIRCULANTE R$ 900,00 

 Crédito: RECEITA DE VENDAS – RESULTADO R$ 2.250,00 

 Débito: CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ 878,82 

 Crédito: MERCADORIAS PARA REVENDA – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 878,82 

   

d) Débito: CAIXA – ATIVO CIRCULANTE R$ 1.318,23 

 Débito: DUPLICATAS A RECEBER – ATIVO CIRCULANTE R$ 900,00 

 Crédito: RECEITA DE VENDAS – RESULTADO R$ 2.197,05 
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 Crédito: JUROS RECEBIDOS DE CLIENTES – RESULTADO R$ 21,18 

 Débito: CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ 878,82 

 Crédito: MERCADORIAS PARA REVENDA – ATIVO 

CIRCULANTE 

R$ 878,82 

 

05. (CFC/Consulplan/2018.1/Q06) Uma academia de ginástica incorreu em gastos 

internos para o funcionamento de seu website, criado, somente e basicamente, para 

promoção e publicidade dos serviços que ela tem a oferecer. Estes gastos englobam: 

 

 Pagamento de profissionais para fazerem toda a atualização de gráficos e revisão 

do conteúdo do website -> R$ 10.000,00 que saíram do caixa. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e a NBC TG 04 (R4) – ATIVO 

INTANGÍVEL, assinale o lançamento contábil a ser feito pela academia de ginástica 

para registrar o fato ocorrido. 

 

a) Débito: Intangível Website (Ativo Não Circulante) R$ 10.000,00 

 Crédito: Caixa (Ativo Circulante) R$ 10.000,00 

   

b) Débito: Intangível Website em Desenvolvimento (Ativo 

Não Circulante) 

R$ 10.000,00 

 Crédito: Caixa (Ativo Circulante) R$ 10.000,00 

   

c) Débito: Investimento Website (Ativo Não Circulante) R$ 10.000,00 

 Crédito: Caixa (Ativo Circulante) R$ 10.000,00 

   

d) Débito: Propaganda e Publicidade (Outras Despesas 

Comerciais) 

R$ 10.000,00 

 Crédito: Caixa (Ativo Circulante) R$ 10.000,00 

 

                                 

06. (CFC/2017.2/Q06/Bacharel) Uma Sociedade Empresária adquiriu, à vista, 

mercadorias para revenda. O valor total da Nota Fiscal, emitida pelo fornecedor, foi de 

R$ 200.000,00. Neste valor estão incluídos R$ 34.000,00 referentes a ICMS a 

recuperar. 

Adicionalmente, pagou R$ 1.500,00, referentes ao transporte das mercadorias até o seu 

estabelecimento, sem incidência de ICMS na transação de frete. 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e de acordo com a NBC TG 16 

(R1) – ESTOQUES, o lançamento contábil que representa adequadamente o 

reconhecimento da transação é: 

 

a) DÉBITO Mercadorias para Revenda – Estoque R$ 167.500,00 

 DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 34.000,00 

 CRÉDITO Caixa R$ 201.500,00 

    

b) DÉBITO Mercadorias para Revenda – Estoque R$ 200.000,00 

 DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 34.000,00 

 DÉBITO Fretes e Carretos – Despesas Administrativa R$ 1.500,00 
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 CRÉDITO Caixa R$ 201.500,00 

 CRÉDITO ICMS a Recolher R$ 34.000,00 

    

c) DÉBITO Mercadorias para Revenda – Estoque R$ 166.000,00 

 DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 34.000,00 

 DÉBITO Fretes e Carretos – Despesas Administrativa R$ 1.500,00 

 CRÉDITO Caixa R$ 201.500,00 

    

d) DÉBITO Mercadorias para Revenda – Estoque R$ 167.500,00 

 DÉBITO ICMS – Despesas Tributárias R$ 34.000,00 

 DÉBITO Fretes e Carretos – Despesas Administrativa R$ 1.500,00 

 CRÉDITO Caixa R$ 203.000,00 

 

07. (CFC/2017.1/Q19/Bacharel) Em 31.1.2017, uma Sociedade Empresária recebeu de 

cliente o valor de R$10.000,00, a título de adiantamento de serviços a serem prestados 

durante o mês de fevereiro. 

No dia 28.2.2017, a Sociedade Empresária concluiu os serviços e emitiu uma Nota 

Fiscal de Prestação de Serviços no valor de R$9.200,00. Na mesma data, devolveu ao 

cliente, em dinheiro, o valor de R$800,00. 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e desconsiderando-se a incidência 

de tributos, entre as opções apresentadas indique o lançamento contábil realizado pela 

Sociedade Empresária que reflete o registro da transação ocorrida em 28.2.2017. 

 

a) Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 10.000,00 

 Crédito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

    

b) Débito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 10.000,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

 Crédito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

    

c) Débito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

 Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 10.000,00 

    

d) Débito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 9.200,00 

 Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 10.000,00 

 

08. (CFC/2017.1/Q20/Bacharel) Em 2.1.2017, uma Indústria contratou uma construtora 

para prestar serviços de reforma predial em sua sede. 

Conforme contrato firmado, durante o mês de janeiro a construtora disponibilizou 

equipe especializada para executar a reforma e, no dia 31.1.2017, data da conclusão dos 

serviços, emitiu Nota Fiscal de Prestação de Serviços com os seguintes dados: 

 data da emissão da Nota Fiscal: 31.1.2017 

 valor dos serviços prestados: R$42.000,00 

 data prevista para o recebimento do valor referente aos serviços prestados: 

28.2.2017 
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 INSS calculado sobre serviços prestados: 11% 

O art. 31 da Lei n.º 8.212, de 24 de julho de 1991, que dispõe sobre a organização da 

Seguridade Social, institui Plano de Custeio e dá outras providências, diz: 

 

A empresa contratante de serviços executados mediante cessão de mão de obra, 

inclusive em regime de trabalho temporário, deverá reter 11% (onze por cento) do valor 

bruto da nota fiscal ou fatura de prestação de serviços e recolher, em nome da empresa 

cedente da mão de obra, a importância retida até o dia 20 (vinte) do mês subsequente ao 

da emissão da respectiva nota fiscal ou fatura, ou até o dia útil imediatamente anterior se 

não houver expediente bancário naquele dia, observado o disposto no § 5º do art. 33 

desta Lei. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas, indique, entre as opções a seguir, 

o lançamento contábil a ser feito pela construtora que representa o registro dos fatos 

descritos em 31.1.2017. 

 

a) Débito Duplicatas a Receber – Ativo Circulante R$ 42.000,00 

 Crédito INSS a Pagar – Passivo Circulante R$ 4.620,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 37.380,00 

 

b) Débito Duplicatas a Receber – Ativo Circulante R$ 42.000,00 

 Débito INSS a Recuperar – Ativo Circulante R$ 4.620,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 46.620,00 

 

c) Débito Duplicatas a Receber – Ativo Circulante R$ 46.620,00 

 Crédito INSS a Pagar – Passivo Circulante R$ 4.620,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 42.000,00 

 

d) Débito Duplicatas a Receber – Ativo Circulante R$ 37.380,00 

 Débito INSS a Recuperar – Ativo Circulante R$ 4.620,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 42.000,00 

 

09. (CFC/2016.2/Q07/Bacharel) Uma Sociedade Empresária apresentava um saldo de 

R$ 350.000,00 em Duplicatas a Receber, em 31.12.2015, antes do encerramento do seu 

Balanço Patrimonial. 

Ao proceder a mensuração do valor recuperável dessas duplicatas a receber, a empresa 

estimou uma perda no valor recuperável de R$ 10.500,00. 

O lançamento contábil da constituição dessa perda estimada será: 

 

a) Débito Perdas Estimadas com Contas a Receber – Despesas 

Comerciais 

R$ 10.500,00 

    Crédito Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa 

– Clientes 

R$ 10.500,00 

   

b) Débito Custo das Mercadorias Vendidas R$ 10.500,00 

    Crédito Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa 

– Clientes 

R$ 10.500,00 
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c) Débito Perdas Estimadas com Contas a Receber – Despesas 

Comerciais 

R$ 10.500,00 

   Crédito Duplicatas a Receber – Clientes R$ 10.500,00 

   

d) Débito Custo das Mercadorias Vendidas R$ 10.500,00 

    Crédito Duplicatas a Receber – Clientes R$ 10.500,00 

 

10. (CFC/2016.2/Q18/Bacharel) Uma Sociedade Empresária efetuou o recebimento por 

caixa de uma duplicata no valor de R$ 10.000,00, paga em atraso, com incidência de 

juros de mora no valor de R$ 500,00, o que totalizou um recebimento de R$ 10.500,00.  

O registro contábil do recebimento dessa duplicata é:  

 

a) Débito: Duplicatas a Receber R$ 10.500,00 

 Crédito: Caixa R$ 10.000,00 

 Crédito: Juros de Mora – Despesas Financeira R$ 500,00 

 

b) Débito: Caixa R$ 10.500,00 

 Crédito: Juros de Mora - Despesas Financeiras R$ 500,00 

 Crédito: Duplicatas a Receber R$ 10.000,00 

 

c) Débito: Duplicatas a Receber R$ 10.500,00 

 Crédito: Juros de Mora – Receita Financeira R$ 500,00 

 Crédito: Caixa R$ 10.000,00 

 

d) Débito: Caixa R$ 10.500,00 

 Crédito: Juros de Mora – Receita Financeira R$ 500,00 

 Crédito: Duplicatas a Receber R$ 10.000,00 

 

11. (CFC/2016.2/Q19/Bacharel) Em 15.8.2016, uma Sociedade Empresária comprou 

mercadorias para revenda, no valor de R$156.000,00, para pagamento em 31.8.2016. 

No valor de R$156.000,00, está incluído o ICMS recuperável calculado à alíquota de 

17%.  

A empresa adota o Regime de Incidência Cumulativo de PIS e Cofins, com as alíquotas 

de 0,65% e 3%, respectivamente. 

Considerando-se as informações apresentadas, assinale a opção que apresenta o 

lançamento contábil CORRETO dessa operação. 

 

a) Débito: Mercadorias para Revenda – Estoques..................................R$ 129.480,00 

    Débito: ICMS a Recuperar...................................................................R$ 26.520,00 

    Crédito: Fornecedores Nacionais........................................................R$ 156.000,00 

 

b) Débito: Mercadorias para Revenda – Estoques.................................R$ 150.306,00 

    Débito: PIS a Recuperar.........................................................................R$ 1.014,00 

    Débito: Cofins a Recuperar....................................................................R$ 4.680,00 

    Crédito: Fornecedores Nacionais.......................................................R$ 156.000,00 

 

c) Débito: Mercadorias para Revenda – Estoques.................................R$ 128.466,00 

    Débito: PIS a Recuperar........................................................................R$ 1.014,00 
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    Débito: ICMS a Recuperar..................................................................R$ 26.520,00 

    Crédito: Fornecedores Nacionais.......................................................R$ 156.000,00 

 

d) Débito: Mercadorias para Revenda – Estoques................................R$ 123.786,00 

    Débito: PIS a Recuperar........................................................................R$ 1.014,00 

    Débito: Cofins a Recuperar...................................................................R$ 4.680,00 

    Débito: ICMS a Recuperar..................................................................R$ 26.520,00 

    Crédito: Fornecedores Nacionais.......................................................R$ 156.000,00 

 

12. (CFC/2014.2/Q01/Bacharel) Uma Sociedade Empresária contraiu, em 30.6.2014, 

um empréstimo, para pagamento em 6 meses, no valor de R$ 24.000,00. Foi 

descontada, no ato da liberação do referido empréstimo, a importância de R$ 2.000,00, a 

título de juros relativos ao contrato de empréstimo. 

Considerando-se que a apuração do resultado é mensal, o registro contábil dessa 

transação, no momento da concessão do empréstimo, será: 

 

a) DÉBITO Bancos Conta Movimento – Ativo R$ 22.000,00 

 DÉBITO Juros a Transcorrer – Passivo R$ 2.000,00 

 CRÉDITO Empréstimo a Pagar – Passivo R$ 24.000,00 

    

b) DÉBITO Bancos Conta Movimento – Ativo R$ 24.000,00 

 CRÉDITO Juros a Transcorrer – Passivo R$ 2.000,00 

 CRÉDITO Empréstimos a Pagar – Passivo R$ 22.000,00 

    

c) DÉBITO Bancos Conta Movimento – Ativo R$ 24.000,00 

 CRÉDITO Despesas Financeiras – Resultado R$ 2.000,00 

 CRÉDITO Empréstimos a Pagar – Passivo R$ 22.000,00 

    

d) DÉBITO Bancos Conta Movimento – Ativo R$ 22.000,00 

 DÉBITO Despesas Financeiras – Resultado R$ 2.000,00 

 CRÉDITO Empréstimos a Pagar – Passivo R$ 24.000,00 

 

***Em caso de dúvidas deixe seu comentário na área de COMENTÁRIOS logo 

abaixo do vídeo.  

 

CONTATO E REDES SOCIAIS: 

1. Email momentodeestudar@gmail.com 

2. Blog www.momentodeestudar.com.br 

3. Youtube http://www.youtube.com/momentodeestudar 

4. Fãpage no facebook https://www.facebook.com/momentodeestudar/ 

5. Grupo no facebook https://www.facebook.com/groups/184823698542240/  

6. Instagram: @momentodeestudar 

7. Telegram: http://t.me/momentodeestudar 

 

 

 

"Todos os seus sonhos podem se tornar em realidade se você tem coragem para 

persegui-los" -- Walt Disney 
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